

Số: 279/KH-UBND

Trạm Tấu, ngày 17 tháng 12 năm 2024

KẾ HOẠCH

Thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn huyện Trạm Tấu

Thực hiện Kế hoạch số 219/KH-UBND ngày 22/10/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh Yên Bái về thực hiện chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn tỉnh Yên Bái. Ủy ban nhân dân huyện Trạm Tấu ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn huyện Trạm Tấu, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Cụ thể hóa và tổ chức triển khai thực hiện đồng bộ, hiệu quả các mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp tại Quyết định số 545/QĐ-TTg ngày 29/4/2022 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030. Nâng cao hiệu quả hoạt động kết hợp quân - dân y trong công tác chăm sóc, bảo vệ sức khỏe Nhân dân và các lực lượng vũ trang trên địa bàn huyện. Tăng cường khả năng đáp ứng khi có các tình huống khẩn cấp về quốc phòng an ninh, phòng chống thiên tai, dịch bệnh, thảm họa và các nhiệm vụ khác trên địa bàn.

2. Yêu cầu

- Xác định rõ trách nhiệm, bám sát các mục tiêu, nhiệm vụ được giao để chỉ đạo, tổ chức triển khai thực hiện hiệu quả chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân.

- Phát huy vai trò chủ động, tích cực của cơ quan chủ trì, cơ quan phối hợp các cấp, sự phối hợp đồng bộ, hiệu quả giữa các cơ quan, ban, ngành, địa phương trong thực hiện các nội dung công tác kết hợp quân dân y. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát và đánh giá kết quả thực hiện kế hoạch.

II. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

- Nâng cao chất lượng khám bệnh, chữa bệnh của các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quân dân y, nhất là tại tuyến y tế cơ sở và ở những địa bàn vùng khó khăn, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực trọng điểm quốc phòng an ninh của huyện.

- Tăng cường năng lực của lực lượng quân y, dân y, sẵn sàng tham gia xử lý các tình huống khẩn cấp về quốc phòng, an ninh, phòng, chống dịch bệnh, thiên tai, thảm họa, tìm kiếm cứu nạn.

- Hoàn thiện tổ chức và nâng cao năng lực của lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành Y tế sẵn sàng ứng phó với các tình huống khẩn cấp.

2. Mục tiêu, chỉ tiêu cụ thể đến năm 2030

2.1. Kết hợp quân dân y tại tuyến y tế cơ sở

- Hỗ trợ đầu tư, cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, trang thiết bị y tế cho các cơ sở y tế kết hợp quân dân y. Đảm bảo 100% trạm y tế tuyến xã trên địa bàn huyện đủ năng lực, điều kiện triển khai công tác chăm sóc sức khỏe ban đầu, xử trí cấp cứu, khám, chữa bệnh, quản lý sức khỏe cá nhân và bệnh không lây nhiễm, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe Nhân dân thông qua triển khai hiệu quả các chương trình mục tiêu y tế - dân số tại tuyến cơ sở.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, cập nhật, nâng cao kiến thức chuyên môn hàng năm cho ít nhất 50 lượt cán bộ, nhân viên y tế tuyến cơ sở.

- Tổ chức khám bệnh, chữa bệnh, tư vấn chăm sóc sức khỏe và cấp thuốc miễn phí hàng năm cho tối thiểu 60 người dân, đối tượng chính sách tại các khu vực vùng sâu, vùng xa, vùng khó khăn, vùng đồng bào dân tộc thiểu số, khu vực bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa.

- Tổ chức khám sơ tuyến, khám tuyến sức khỏe nghĩa vụ quân sự hàng năm đảm bảo chất lượng công dân tham gia nhập ngũ.

2.2. Hỗ trợ các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế, bảo đảm y tế khu vực phòng thủ

- Hỗ trợ huấn luyện, diễn tập các đơn vị dự bị động viên ngành y tế; hỗ trợ trang bị, huấn luyện các tổ, đội huy động ngành y tế bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được giao.

- Hỗ trợ tổ chức đào tạo, tập huấn về y học quân sự và kiến thức chuyên môn y tế cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế và các cán bộ tham gia lực lượng huy động ngành y tế.

- Hỗ trợ, nâng cao năng lực, củng cố, kiện toàn các đội cơ động phòng, chống dịch bệnh quân dân y; các tổ, đội huy động ngành y tế theo chỉ tiêu được giao, sẵn sàng đáp ứng khi có tình trạng khẩn cấp.

- Tổ chức tối thiểu hàng năm 01 lớp huấn luyện, diễn tập kết hợp quân dân y trong phòng, chống thiên tai, thảm họa, cứu hộ cứu nạn và phòng, chống dịch bệnh.

- Tham gia huấn luyện, diễn tập khu vực phòng thủ theo yêu cầu.

III. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác chỉ đạo, điều hành và nâng cao hiệu quả hoạt động công tác kết hợp quân dân y

- Tiếp tục phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện hiệu quả Luật Quốc phòng, Luật Lực lượng dự bị động viên, Luật Dân quân tự vệ, Luật

Khám bệnh, chữa bệnh; Luật Phòng chống bệnh truyền nhiễm... và các văn bản hướng dẫn Luật; Nghị quyết số 20-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Bộ Chính trị về việc tăng cường công tác bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe Nhân dân trong tình hình mới; Chỉ thị số 25-CT/TW ngày 25/10/2023 của Ban Bí thư về tiếp tục củng cố, hoàn thiện, nâng cao chất lượng hoạt động của y tế cơ sở trong tình hình mới; kết hợp phát triển kinh tế - xã hội với bảo đảm quốc phòng, an ninh theo các Nghị định của Chính phủ: Nghị định số 164/2018/NĐ-CP ngày 21/12/2018 về kết hợp quốc phòng với kinh tế - xã hội và kinh tế - xã hội với quốc phòng, Nghị định số 118/2018/NĐ-CP ngày 12/9/2018 quy định về công tác kết hợp quân dân Y, Nghị định số 02/2019/NĐ-CP ngày 02/01/2019 về phòng thủ dân sự và Thông tư số 34/2019/TT-BYT ngày 30/12/2019 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định về tổ chức cơ sở khám bệnh, chữa bệnh quân dân y và tổ chức chỉ đạo hoạt động kết hợp quân dân y; rà soát, phổ biến và thực hiện các chế độ, chính sách đối với cán bộ công tác tại các cơ sở y tế kết hợp quân dân y tuyến huyện, tuyến xã đảm bảo theo quy định hiện hành.

- Tổ chức kiện toàn Ban quân dân y huyện. Hoàn thiện về tổ chức hệ thống của Ban quân dân y và quy chế phối hợp hoạt động Ban quân dân y các cấp. Kịp thời ban hành các văn bản hướng dẫn triển khai công tác kết hợp quân dân y trong khám bệnh, chữa bệnh, phòng chống thiên tai, thảm họa, dịch bệnh và xây dựng lực lượng dự bị động viên ngành y tế; hoàn thiện các văn kiện đảm bảo y tế khu vực phòng thủ; chỉ đạo công tác sơ tuyến, khám tuyến nghĩa vụ quân sự.

- Tăng cường công tác kiểm tra việc triển khai thực hiện kế hoạch. Định kỳ hàng năm, tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ quốc phòng an ninh trong đó có công tác kết hợp quân dân y.

2. Củng cố, nâng cao năng lực khám bệnh, chữa bệnh và phòng chống dịch bệnh tuyến y tế cơ sở

- Hỗ trợ đầu tư cải tạo, nâng cấp cơ sở vật chất, bổ sung trang thiết bị y tế, nhân lực cho trung tâm Y tế, trạm Y tế xã nhất là các cơ sở y tế khu vực trọng điểm về quốc phòng, an ninh, vùng cao, vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc thiểu số phù hợp với điều kiện thực tiễn.

- Nâng cao hiệu quả hoạt động của mạng lưới y tế cơ sở trong chăm sóc sức khỏe ban đầu, sơ cấp cứu, khám, chữa bệnh, quản lý sức khỏe cá nhân và bệnh không lây nhiễm, phòng, chống dịch bệnh và nâng cao sức khỏe Nhân dân thông qua các chương trình mục tiêu y tế - dân số.

- Tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin và đẩy mạnh chuyển đổi số ngành y tế trong khám bệnh, chữa bệnh. Tiếp tục triển khai công tác đào tạo, luân phiên cán bộ y tế và chuyển giao kỹ thuật cho tuyến dưới. Triển khai các hoạt động tư vấn, hội chẩn, hỗ trợ khám chữa bệnh từ xa giữa các bệnh viện tuyến tỉnh với các cơ sở khám bệnh, chữa bệnh tuyến huyện, tuyến xã.

- Tổ chức đào tạo, tập huấn, cập nhật và nâng cao năng lực chuyên môn

cho các bộ y tế quân y, dân y tuyến y tế cơ sở đảm bảo đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

- Tổ chức triển khai công tác khám sơ tuyến, khám tuyến nghĩa vụ quân sự hàng năm đảm bảo chất lượng công dân tham gia nhập ngũ.

- Triển khai các hoạt động tư vấn, khám, chữa bệnh, chăm sóc sức khỏe và cấp thuốc miễn phí cho các đối tượng chính sách là người có công với cách mạng, thương binh, bệnh binh, các mẹ Việt Nam anh hùng, người nghèo, người dân tộc thiểu số và người dân tại vùng khó khăn, vùng cao, vùng bị ảnh hưởng bởi thiên tai, thảm họa. Kết hợp với công tác dân vận tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật.

3. Nâng cao năng lực, chất lượng hoạt động của lực lượng quân dân y trong khu vực phòng thủ, phòng chống thiên tai, thảm họa, dịch bệnh và các tình huống khẩn cấp khác

- Củng cố, kiện toàn tổ chức, đầu tư, hỗ trợ cơ sở hạ tầng, trang thiết bị và nâng cao năng lực cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, các tổ, đội huy động ngành y tế. Hoàn thiện hệ thống cấp cứu, vận chuyển, thu dung, điều trị kết hợp quân dân y trong khu vực phòng thủ, sẵn sàng ứng phó khi có tình huống khẩn cấp về thiên tai, thảm họa, dịch bệnh.

- Xây dựng kế hoạch, quy chế phối hợp hoạt động quân dân y và tổ chức huấn luyện, diễn tập kết hợp quân dân y trong khu vực phòng thủ, diễn tập phòng, chống thiên tai - tìm kiếm cứu nạn, phòng chống dịch bệnh và thảm họa.

- Đẩy mạnh kết hợp quân dân y trong nghiên cứu khoa học về y học và y học quân sự.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện kế hoạch được sử dụng từ kinh phí chi thường xuyên của các cơ quan, đơn vị, địa phương; kinh phí lồng ghép trong các chương trình mục tiêu, chương trình, đề án, dự án của Trung ương và địa phương ban hành; kinh phí hợp pháp khác theo quy định của pháp luật.

2. Việc quản lý, sử dụng và quyết toán kinh phí được thực hiện theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước và các quy định của pháp luật có liên quan.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trung tâm Y tế huyện

- Chủ trì, phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện và các cơ quan, ban ngành, địa phương liên quan triển khai hiệu quả các nội dung của kế hoạch theo chức năng, nhiệm vụ và hướng dẫn của Sở Y tế, phù hợp với điều kiện thực tiễn tại huyện; kịp thời tham mưu, đề xuất những nội dung thuộc thẩm quyền giải quyết của Ủy ban nhân dân huyện.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động hàng năm, chỉ đạo và giao nhiệm vụ cụ thể cho các Trạm Y tế xã, thị trấn để tổ chức triển khai thực hiện các mục tiêu,

nhiệm vụ kết hợp quân dân y và chăm sóc sức khỏe Nhân dân, đảm bảo hiệu quả, chất lượng và hoàn thành các chỉ tiêu kế hoạch đề ra.

- Phối hợp với Ban Chỉ huy quân sự huyện xây dựng triển khai lực lượng dự bị động viên, xây dựng khu vực phòng thủ, huấn luyện về y học quân sự và bảo đảm y tế trong các tình huống khẩn cấp.

- Cùng cố, kiện toàn và nâng cao năng lực cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế, các tổ, đội huy động ngành y tế theo chỉ tiêu được giao sẵn sàng đáp ứng khi có tình trạng khẩn cấp về quốc phòng, an ninh, thiên tai, dịch bệnh, thảm họa.

- Theo dõi, giám sát, đôn đốc các cơ quan, ban ngành, địa phương triển khai thực hiện kế hoạch; định kỳ tổng hợp kết quả thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện và Sở Y tế theo quy định.

2. Ban Chỉ huy quân sự huyện

- Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế và các cơ quan, ban ngành hướng dẫn xây dựng lực lượng dự bị động viên ngành y tế, lực lượng huy động ngành y tế và bảo đảm y tế khu vực phòng thủ. Tổ chức huấn luyện về y học quân sự và bảo đảm y tế trong các tình huống khẩn cấp cho các đơn vị dự bị động viên ngành y tế và các cán bộ y tế tham gia các tổ đội huy động ngành y tế. Thường xuyên kiểm tra, đánh giá chất lượng nguồn và khả năng sẵn sàng huy động lực lượng của ngành y tế. Hướng dẫn các đơn vị y tế tham gia huấn luyện, diễn tập và bảo đảm y tế khu vực phòng thủ.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động, đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, bố trí kinh phí và chỉ đạo các đơn vị thuộc quyền quản lý tổ chức triển khai các hoạt động kết hợp quân dân y. Sẵn sàng huy động lực lượng, phương tiện tham gia ứng cứu, vận chuyển cấp cứu và chỉ huy tìm kiếm cứu nạn khi có các tình huống thiên tai, dịch bệnh, thảm họa xảy ra.

3. Phòng Kinh tế và Hạ tầng

Chủ trì, phối hợp với Trung tâm Y tế, Phòng Kế hoạch – Tài chính và các cơ quan có liên quan tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí vốn đầu tư công để thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật; lồng ghép các nội dung kết hợp quân dân y trong chương trình phát triển kinh tế xã hội của huyện.

4. Phòng Tài chính - Kế hoạch

Căn cứ khả năng ngân sách địa phương tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện cân đối bố trí kinh phí thực hiện kế hoạch theo quy định của pháp luật về ngân sách nhà nước. Phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan thực hiện kiểm tra, giám sát việc sử dụng kinh phí đảm bảo hiệu quả, đúng quy định hiện hành.

5. Các cơ quan, ban, ngành trên địa bàn huyện

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ, phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế và Ban Chỉ huy Quân sự huyện trong tổ chức thực hiện các nhiệm vụ của Chương

trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn huyện. Chủ động triển khai các hoạt động liên quan; tích cực phối hợp với ngành y tế trong công tác tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức và huy động sự tham gia của Nhân dân trong chăm sóc sức khỏe, phòng chống dịch bệnh.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Chủ động xây dựng kế hoạch, cân đối, bố trí kinh phí tổ chức triển khai hiệu quả Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 phù hợp với tình hình thực tế của địa phương.

- Tổ chức rà soát, kiểm tra toàn lực lượng quân dân y trên địa bàn; xây dựng các kế hoạch, phương án kết hợp quân dân y trong khu vực phòng thủ.

- Chỉ đạo Ban quân dân y cấp xã triển khai các hoạt động kết hợp quân dân y trên địa bàn.

- Theo dõi, giám sát, đánh giá việc thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 và định kỳ báo cáo kết quả theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch thực hiện Chương trình kết hợp quân dân y chăm sóc sức khỏe Nhân dân đến năm 2030 trên địa bàn huyện Trạm Tấu. Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu các cơ quan, ban, ngành của huyện, Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn, các đơn vị có liên quan tổ chức triển khai thực hiện. /.

Nơi nhận:

- Sở Y tế tỉnh Yên Bái;
- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Các cơ quan, ban, ngành của huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng;
- Lưu: VT, TTYT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Khang A Chua